Средства клиентов 776.506 3.545.023 247.914 8.343 4.577.786
Реверсированная товарная мурабаха – 6.130.516 – – 6.130.516
Прочие финансовые обязательства 11.038 – – – 11.038
Итого обязательств 787.544 9.675.539 247.914 2.749.572 13.460.569

12.644.628 (70.631) 10.166 438.080 13.022.243

Исламские производные
финансовые инструменты (1.989.570) 3.740.110 – – 1.750.540

Чистая балансовая позиция 10.655.058 3.669.479 10.166 438.080 14.772.783

В следующей таблице представлены валюты, в которых Банк имеет значительные позиции на 31 декабря по
некоторым монетарным активам и обязательствам. Проведённый анализ состоит в расчёте влияния возможного
изменения в валютных курсах по отношению к тенге на отчёт о прибылях и убытках (вследствие наличия некоторых
монетарных активов и обязательств, справедливая стоимость которых чувствительна к изменениям валютного курса).
Отрицательные суммы в таблице отражают потенциально возможное чистое уменьшение в отчёте о прибылях и
убытках, а положительные суммы отражают потенциальное чистое увеличение.

2016 год 2015 год

Валюта

Изменение в
валютном

курсе,
в %

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения

Изменение в
валютном

курсе,
в %

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения
Доллары США +13% 25.032 +60% (465.223)
Евро +15% (56) +60% (5.980)
Дирхам ОАЭ +13% (13) +60% (262.848)

2016 год 2015 год

Валюта

Изменение в
валютном

курсе,
в %

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения

Изменение в
валютном

курсе,
в %

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения
Доллары США -13% (25.032) -20% 155.074
Евро -15% 56 -20% 1.993
Дирхам ОАЭ -13% 13 -20% 87.616

АО «Исламский Банк «Al Hilal» Примечания к финансовой отчётности за 2016 год

(В тысячах тенге, если не указано иное)

36

27. Управление рисками (продолжение)

Операционный риск

Операционный риск − это риск прямого или косвенного убытка, возникающего по широкому кругу причин,
связанных с процессами, сотрудниками, технологиями и инфраструктурой Банка, а также внешними факторами, в то
время как кредитный риск, риск ликвидности и рыночный риск возникают в результате изменений законодательных
требований, принципов Шариата и нормативных требований и общепринятых принципов корпоративного
управления. Операционные риски возникают по всей операционной деятельности Банка.